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INTRODUZIONE

Premessa

Sempre più nel mercato la scelta di un posto di lavoro è soggetta a valutazioni basate sulla 
sede di lavoro. A ogni territorio corrisponde infatti un tessuto di aziende ben diverso, settori 
differenti, e opportunità più o meno diffuse, e in aggiunta la distanza dal proprio domicilio 
influisce nella ricerca di lavoro. Tale contesto determina differenze tra la retribuzione che un 
lavoratore, anche a parità di professione, può percepire in una provincia piuttosto che in 
un'altra.

Cos’è il Geography Index

Il Geography Index è la classifica della retribuzione media rilevata nelle 107 province italiane. 
L'unica caratteristica utilizzata per creare la graduatoria è la sede di lavoro del dipendente 
(non il domicilio). Il Geography Index ha l'obiettivo di far luce sulle retribuzioni relative all'intero 
territorio italiano, individuando un valore di riferimento per ogni provincia. Con tale classifica 
si vuole tentare di fornire indicazioni su quali sono i territori dove un lavoratore può cogliere 
opportunità di crescita retributiva.

Cosa contiene il Report

Il Report contiene la graduatoria retributiva delle 20 regioni italiane e la graduatoria delle 
107 province, suddivise in 3 "fasce di merito" (i verdi dal primo al 36mo posto, gli arancioni 
dal 37 al 72 posto, i rossi dal 73mo al 107mo posto). Viene dedicata una scheda ad ogni 
regione, contenente le RAL medie complessive per ogni provincia, con la differenza percentuale 
rispetto alla media regionale e la posizione nella graduatoria totale. Per ogni provincia viene 
inoltre indicata la posizione nella classifica del JP Geography Index pubblicata nel 2017 e il 
numero di posizioni guadagnate o perse in graduatoria (indicato come "Delta").

Il Database

Il Geography Index 2018 si basa sulle rilevazioni effettuate dal sito www.stipendiogiusto.
jobpricing.it tra il 2014 e il 2018. JobPricing è stato utilizzato da circa 800.000 utenti, 
e il Database di profili retributivi è costituito da circa 400.000 osservazioni. Le classifiche 
sono state elaborate tenendo esclusivamente come riferimento la Retribuzione Annua Lorda 
(RAL). Per ottenere la retribuzione media di ogni provincia si è considerata la composizione 
di Dirigenti, Quadri, Impiegati e Operai all'interno della provincia stessa, ottenuta tramite 
l'elaborazione dei Dati Trimestrali sulle Forze di Lavoro (fonte Istat).

https://stipendiogiusto.jobpricing.it
https://stipendiogiusto.jobpricing.it
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NORD CENTRO SUD E ISOLE

Lombardia € 31.692 Abruzzo € 26.852

Trentino-Alto Adige € 30.786 Campania € 26.576

Emilia-Romagna € 30.455 Lazio € 29.832 Puglia € 26.201

Piemonte € 30.046 Toscana € 28.654 Sicilia € 25.661

Liguria € 29.823 Marche € 28.169 Sardegna € 25.589

Valle d'Aosta € 29.454 Umbria € 26.075 Molise € 25.136

Veneto € 29.447 Basilicata € 24.906

Friuli Venezia Giulia € 28.567 Calabria € 24.622

RAL MEDIA
NORD € 30.622 RAL MEDIA

CENTRO € 28.569 RAL MEDIA
SUD E ISOLE € 25.961

LA CLASSIFICA DELLE REGIONI

REGIONE JP GEO 
INDEX 2018

JP GEO 
INDEX 2017

Lombardia 107,9 108,5

Trentino-Alto Adige 104,9 102,2

Emilia-Romagna 103,7 103,6

Piemonte 102,3 101,8

Lazio 101,6 101,5

Liguria 101,6 101,9

Valle d'Aosta 100,3 98,2

Veneto 100,3 101,3

ITALIA = 100 € 29.358 € 29.230

Toscana 97,6 97,6

Friuli Venezia Giulia 97,3 97,5

Marche 96,0 93,1

Abruzzo 91,5 90,3

Campania 90,5 91,9

Puglia 89,2 86,8

Umbria 88,8 88,4

Sicilia 87,4 87,2

Sardegna 87,2 88,9

Molise 85,6 85,2

Basilicata 84,8 85,7

Calabria 83,9 83,9

In arancio sono contrassegnate le regioni che nel JP 
Geography Index 2018 presentano un miglior rapporto 
con la RAL Media Nazionale rispetto ai dati rilevati nel 
JP Geography Index 2017
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CLASSIFICA 
2018 PROVINCIA RAL MEDIA CLASSIFICA 

2017 DELTA

1 Milano 34.302 € 1 --

2 Monza Brianza 32.161 € 2 --

3 Bolzano 31.946 € 4 1

4 Bologna 31.497 € 6 2

5 Parma 31.488 € 5 --

6 Genova 31.469 € 3 -3

7 Ravenna 30.830 € 9 2

8 Reggio Emilia 30.730 € 7 -1

9 Lecco 30.529 € 11 2

10 Roma 30.453 € 15 5

11 Torino 30.429 € 13 2

12 Verona 30.375 € 8 -4

13 Trieste 30.269 € 10 -3

14 Modena 30.131 € 17 3

15 Firenze 30.082 € 14 -1

16 Como 30.031 € 18 2

17 Novara 29.954 € 24 7

18 Alessandria 29.920 € 29 11

19 Vicenza 29.874 € 12 -7

20 Cuneo 29.833 € 31 11

21 Cremona 29.797 € 20 -1

22 Vercelli 29.769 € 23 1

23 Piacenza 29.760 € 16 -7

24 Varese 29.705 € 21 -3

25 Trento 29.648 € 26 1

26 Mantova 29.519 € 19 -7

27 Aosta 29.454 € 37 10

28 Bergamo 29.401 € 22 -6

29 Pesaro e Urbino 29.275 € 38 9

30 Lucca 29.273 € 25 -5

31 Lodi 29.232 € 28 -3

32 Pavia 29.136 € 30 -2

33 Ancona 29.113 € 40 7

34 Brescia 29.053 € 32 -2

35 Treviso 29.036 € 27 -8

36 Rovigo 28.810 € 33 -3

CLASSIFICA DELLE PROVINCE (POS.1-36)
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CLASSIFICA 
2018 PROVINCIA RAL MEDIA CLASSIFICA 

2017 DELTA

37 Padova 28.793 € 34 -3

38 Belluno 28.722 € 36 -2

39 Venezia 28.691 € 35 -4

40 Livorno 28.574 € 42 2

41 Biella 28.477 € 46 5

42 L'Aquila 28.409 € 41 -1

43 Ferrara 28.375 € 44 1

44 Udine 28.326 € 39 -5

45 Pisa 28.311 € 43 -2

46 Verbano-Cusio-Ossola 28.097 € 58 12

47 Asti 28.089 € 47 --

48 Grosseto 28.000 € 45 -3

49 Massa-Carrara 27.943 € 56 7

50 Siena 27.911 € 49 -1

51 Forli-Cesena 27.774 € 51 --

52 Sondrio 27.754 € 53 1

53 Prato 27.700 € 55 2

54 Gorizia 27.692 € 52 -2

55 Palermo 27.646 € 59 4

56 Macerata 27.503 € 68 12

57 Savona 27.489 € 50 -7

58 Rimini 27.479 € 57 -1

59 La Spezia 27.465 € 54 -5

60 Latina 27.400 € 67 7

61 Cagliari 27.254 € 48 -13

62 Pescara 27.240 € 60 -2

63 Bari 27.192 € 70 7

64 Pordenone 27.141 € 61 -3

65 Pistoia 27.119 € 65 --

66 Napoli 26.998 € 62 -4

67 Frosinone 26.946 € 74 7

68 Arezzo 26.855 € 69 1

69 Siracusa 26.776 € 63 -6

70 Salerno 26.754 € 64 -6

71 Ascoli Piceno 26.668 € 78 7

72 Foggia 26.498 € 76 4

CLASSIFICA DELLE PROVINCE (POS. 37-72)
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CLASSIFICA 
2018 PROVINCIA RAL MEDIA CLASSIFICA 

2017 DELTA

73 Imperia 26.461 € 66 -7

74 Benevento 26.459 € 72 -2

75 Viterbo 26.273 € 83 8

76 Campobasso 26.204 € 77 1

77 Chieti 26.178 € 71 -6

78 Caserta 26.127 € 75 -3

79 Terni 26.103 € 73 -6

80 Catania 26.101 € 81 1

81 Fermo 25.993 € 85 4

82 Rieti 25.986 € 89 7

83 Perugia 25.913 € 82 -1

84 Barletta-Andria-Trani 25.868 € 84 --

85 Teramo 25.751 € 80 -5

86 Brindisi 25.686 € 91 5

87 Catanzaro 25.656 € 86 -1

88 Caltanissetta 25.477 € 88 --

89 Sassari 25.318 € 79 -10

90 Matera 25.274 € 102 12

91 Avellino 25.235 € 90 -1

92 Enna 25.188 € 92 --

93 Taranto 25.006 € 97 4

94 Isernia 24.860 € 96 2

95 Sud Sardegna 24.841 € 87 -8

96 Potenza 24.841 € 95 -1

97 Lecce 24.775 € 101 4

98 Cosenza 24.602 € 98 --

99 Reggio Calabria 24.498 € 99 --

100 Vibo Valentia 24.470 € 100 --

101 Nuoro 24.286 € 93 -8

102 Oristano 24.250 € 94 -8

103 Trapani 24.184 € 104 1

104 Agrigento 24.166 € 105 1

105 Ragusa 24.084 € 103 -2

106 Crotone 23.871 € 106 --

107 Messina 23.668 € 107 --

CLASSIFICA DELLE PROVINCE (POS. 73-107)

Si consideri che i movimenti delle province di Sassari, Nuoro e Sud Sardegna (i cui ambiti territoriali 
sono cambiati nel 2016) non sono stati presi in considerazione.
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PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Aosta 29.454 € 0,0% 27 37 10

VALLE D'AOSTA 29.454 € -- -- -- --

VALLE D'AOSTA

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Torino 30.429 € 1,3% 11 13 2

Novara 29.954 € -0,3% 17 24 7

Alessandria 29.920 € -0,4% 18 29 11

Cuneo 29.833 € -0,7% 20 31 11

Vercelli 29.769 € -0,9% 22 23 1

Biella 28.477 € -5,2% 41 46 5

Verbano-Cusio-Ossola 28.097 € -6,5% 46 58 12

Asti 28.089 € -6,5% 47 47 0

PIEMONTE 30.046 € -- -- -- --

PIEMONTE
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PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Milano 34.302 € 8,2% 1 1 0

Monza Brianza 32.161 € 1,5% 2 2 0

Lecco 30.529 € -3,7% 9 11 2

Como 30.031 € -5,2% 16 18 2

Cremona 29.797 € -6,0% 21 20 -1

Varese 29.705 € -6,3% 24 21 -3

Mantova 29.519 € -6,9% 26 19 -7

Bergamo 29.401 € -7,2% 28 22 -6

Lodi 29.232 € -7,8% 31 28 -3

Pavia 29.136 € -8,1% 32 30 -2

Brescia 29.053 € -8,3% 34 32 -2

Sondrio 27.754 € -12,4% 52 53 1

LOMBARDIA 31.692 € -- -- -- --

LOMBARDIA

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Genova 31.469 € 5,5% 6 3 -3

Savona 27.489 € -7,8% 57 50 -7

La Spezia 27.465 € -7,9% 59 54 -5

Imperia 26.461 € -11,3% 73 66 -7

LIGURIA 29.823 € -- -- -- --

LIGURIA
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PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Bolzano 31.946 € 3,8% 3 4 1

Trento 29.648 € -3,7% 25 26 1

TRENTINO-ALTO ADIGE 30.786 € -- --

TRENTINO-ALTO ADIGE

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Verona 30.375 € 3,1% 12 8 -4

Vicenza 29.874 € 1,4% 19 12 -7

Treviso 29.036 € -1,4% 35 27 -8

Rovigo 28.810 € -2,2% 36 33 -3

Padova 28.793 € -2,2% 37 34 -3

Belluno 28.722 € -2,5% 38 36 -2

Venezia 28.691 € -2,6% 39 35 -4

VENETO 29.447 € -- --

VENETO

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Trieste 30.269 € 6,5% 13 10 -3

Udine 28.326 € 0,3% 44 39 -5

Gorizia 27.692 € -3,2% 54 52 -2

Pordenone 27.141 € -4,6% 64 61 -3

FRIULI VENEZIA GIULIA 28.567 € -- --

FRIULI VENEZIA GIULIA
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PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Bologna 31.497 € 3,4% 4 6 2

Parma 31.488 € 3,4% 5 5 0

Ravenna 30.830 € 1,2% 7 9 2

Reggio Emilia 30.730 € 0,9% 8 7 -1

Modena 30.131 € -1,1% 14 17 3

Piacenza 29.760 € -2,3% 23 16 -7

Ferrara 28.375 € -6,8% 43 44 1

Forli-Cesena 27.774 € -8,8% 51 51 0

Rimini 27.479 € -9,8% 58 57 -1

EMILIA-ROMAGNA 30.455 € -- --

EMILIA-ROMAGNA

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Firenze 30.082 € 5,0% 15 14 -1

Lucca 29.273 € 2,2% 30 25 -5

Livorno 28.574 € -0,3% 40 42 2

Pisa 28.311 € -1,2% 45 43 -2

Grosseto 28.000 € -2,3% 48 45 -3

Massa-Carrara 27.943 € -2,5% 49 56 7

Siena 27.911 € -2,6% 50 49 -1

Prato 27.700 € -3,3% 53 55 2

Pistoia 27.119 € -5,4% 65 65 0

Arezzo 26.855 € -6,3% 68 69 1

TOSCANA 28.654 € -- --

TOSCANA
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PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Pesaro e Urbino 29.275 € 3,9% 29 38 9

Ancona 29.113 € 3,3% 33 40 7

Macerata 27.503 € -2,4% 56 68 12

Ascoli Piceno 26.668 € -5,3% 71 78 7

Fermo 25.993 € -7,7% 81 85 4

MARCHE 28.169 € -- --

MARCHE

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Terni 26.103 € 0,1% 79 73 -6

Perugia 25.913 € -0,6% 83 82 -1

UMBRIA 26.075 € -- --

UMBRIA

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Roma 30.453 € 2,1% 10 15 5

Latina 27.400 € -8,2% 60 67 7

Frosinone 26.946 € -9,7% 67 74 7

Viterbo 26.273 € -11,9% 75 83 8

Rieti 25.986 € -12,9% 82 89 7

LAZIO 29.832 € -- --

LAZIO
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PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

L'Aquila 28.409 € 5,8% 42 41 -1

Pescara 27.240 € 1,4% 62 60 -2

Chieti 26.178 € -2,5% 77 71 -6

Teramo 25.751 € -4,1% 85 80 -5

ABRUZZO 26.852 € -- --

ABRUZZO

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Campobasso 26.204 € 4,3% 76 77 1

Isernia 24.860 € -1,1% 94 96 2

MOLISE 25.136 € -- --

MOLISE

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Napoli 26.998 € 1,6% 66 62 -4

Salerno 26.754 € 0,7% 70 64 -6

Benevento 26.459 € -0,4% 74 72 -2

Caserta 26.127 € -1,7% 78 75 -3

Avellino 25.235 € -5,0% 91 90 -1

CAMPANIA 26.576 € -- --

CAMPANIA
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PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Bari 27.192 € 3,8% 63 70 7

Foggia 26.498 € 1,1% 72 76 4

Barletta-Andria-Trani 25.868 € -1,3% 84 84 0

Brindisi 25.686 € -2,0% 86 91 5

Taranto 25.006 € -4,6% 93 97 4

Lecce 24.775 € -5,4% 97 101 4

PUGLIA 26.201 € -- --

PUGLIA

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Matera 25.274 € 1,5% 90 102 12

Potenza 24.841 € -0,3% 96 95 -1

BASILICATA 24.906 € -- --

BASILICATA

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Catanzaro 25.656 € 4,2% 87 86 -1

Cosenza 24.602 € -0,1% 98 98 0

Reggio Calabria 24.498 € -0,5% 99 99 0

Vibo Valentia 24.470 € -0,6% 100 100 0

Crotone 23.871 € -3,1% 106 106 0

CALABRIA 24.622 € -- --

CALABRIA
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PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Palermo 27.646 € 7,7% 55 59 4

Siracusa 26.776 € 4,3% 69 63 -6

Catania 26.101 € 1,7% 80 81 1

Caltanissetta 25.477 € -0,7% 88 88 0

Enna 25.188 € -1,8% 92 92 0

Trapani 24.184 € -5,8% 103 104 1

Agrigento 24.166 € -5,8% 104 105 1

Ragusa 24.084 € -6,1% 105 103 -2

Messina 23.668 € -7,8% 107 107 0

SICILIA 25.661 € -- --

SICILIA

PROVINCIA RAL MEDIA DIFFERENZA RISPETTO
ALLA MEDIA REGIONALE

CLASSIFICA 
2018

CLASSIFICA 
2017 DELTA

Cagliari 27.254 € 6,5% 61 48 -13

Sassari 25.318 € -1,1% 89 79 -10

Sud Sardegna 24.841 € -2,9% 95 87 -8

Nuoro 24.286 € -5,1% 101 93 -8

Oristano 24.250 € -5,2% 102 94 -8

SARDEGNA 25.589 € -- --

SARDEGNA
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I PRINCIPALI MOVIMENTI IN CLASSIFICA

Verbano-Cusio-Ossola

Macerata

Matera

Alessandria

Cuneo

Aosta

Pesaro e Urbino

Viterbo

Novara

Ancona

Massa-Carrara

Latina

Bari

Frosinone

Ascoli Piceno

LE 15 PROVINCE CHE SALGONO MAGGIORMENTE IN CLASSIFICA

LE 15 PROVINCE CHE SCENDONO MAGGIORMENTE IN CLASSIFICA

Siracusa

Salerno

Chieti

Terni

Vicenza

Piacenza

Mantova

Savona

Imperia

Treviso

Sud Sardegna

Nuoro

Oristano

Sassari

Cagliari

N.B. il trend rilevato per ogni provincia tra il dato pubblicato nel JP Geography Index 2017 e quello pubblicato 
nel seguente report è compreso, per tutte le 107 province, fra il +5,0% e il -3,0%.
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NOTA METODOLOGICA

Il database di JobPricing è costituito da circa 400mila profili retributivi relativi a lavoratori 
dipendenti di aziende private, raccolti durante il periodo 2014-2017.

Nel panel utilizzato sono considerati lavoratori assunti con forme di lavoro dipendente, a 
tempo determinato, indeterminato o con contratto in somministrazione, mentre sono escluse 
differenti forme contrattuali quali stage, contratto di collaborazione, contratto a progetto, 
partita IVA.

Le fonti utilizzate sono:

I dati provenienti dalle diverse fonti vengono omogeneizzati, normalizzati secondo le stesse 
modalità e ricondotti alla classificazione prevista dal modello di indagine retributiva di 
JobPricing. Prima di poter essere inserita nel database retributivo, ogni informazione passa 
attraverso un rigoroso processo di filtraggio e pulizia che ne determina l'accettazione e 
l’inserimento nella base dati dell’elaborazione.

Tutti i dati presenti nell’elaborato sono il risultato di un algoritmo di calcolo ex-post, denominato 
“Riporto all’Universo”, che assegna a ciascun profilo retributivo presente nel Database il 
corrispettivo peso che esso detiene nell’intero universo dei lavoratori dipendenti; per ottenere 
la retribuzione media di ogni provincia è stato considerata nello specifico la conmposizione 
di Dirigenti, Quadri, Impiegati e Operai all'interno della provincia stessa. I pesi sono stati 
ricavati dalla ”Rilevazione trimestrale sulle Forze di Lavoro ISTAT”.

INDIVIDUI: le informazioni vengono 
raccolte direttamente dagli individui 
che rispondono, in forma del tutto 
anonima, al sondaggio online 
presente sul sito www.jobpricing.it
 
AZIENDE: i dati forniti dalle direzioni 
HR delle aziende clienti vengono 
rielaborati in forma anonima e 
costituiscono un panel di controllo 
fondamentale

http://www.jobpricing.it
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JobPricing è la specializzazione di JobValue Human Capital Consulting dedicata 
alla consulenza aziendale in ambito Total Reward (analisi e politiche retributive, 

benchmarking, budgeting e cost-controlling).

L’Osservatorio JobPricing si propone come punto di riferimento per lo studio del 
mercato del lavoro e delle dinamiche retributive: le sue pubblicazioni ne fanno 
oggi una fra le fonti dati più accreditate in Italia. Collabora con le maggiori 

testate giornalistiche e con numerosi esperti del settore.

Mediante il software online JP analytics, JobPricing mette a disposizione dei propri 
clienti il più ampio e aggiornato database sulle retribuzioni italiane.


